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1. Úvod
Pohlavní rozmnožování s jistým stupněm dimorfismu gamet je víceméně univerzální pro

většinu eukaryotických organismů. Gamety mohou být produkovány jedním jedincem (pak

hovoříme o kosexualitě / hermafroditismu), nebo jsou produkovány dvěma jedinci (pak se jedná o

gonochorismus / dvoudomost). U většiny živočichů převažuje gonochorismus, zatímco

hermafroditismus je běžný u rostlin a některých bezobratlých živočichů. Nejběžnějším

mechanismem určení pohlaví je pak systém rozdílných pohlavních chromosomů. Tedy takových

chromosomů, které nesou pohlaví determinující geny (“sex-determining genes”; SDG) a svou

aktivitou tedy rozhodují o pohlaví jedince (Charlesworth 1991; shrnuto v práci Vítková 2007).

1.1. Systémy pohlavních chromosomů

Známe dva hlavní systémy pohlavních chromosomů. Tím nejznámějším a nejrozšířenějším

je situace, kdy je heterogametické pohlaví samčí - samec má tedy konstituci pohlavních

chromosomů XY nebo X0, samička pak XX. Tento systém se nazývá typ Drosophila podle D.

melanogaster. Typ Drosophila je běžný u většiny řádů hmyzu a všech savců včetně člověka. Je

známý dokonce i u stromu Ginkgo biloba (jinan dvoulaločný) (Lee 1954, Charlesworth 1991).

Opakem je systém, kdy je samice heterogametická a má konstituci pohlavních chromosomů WZ

nebo Z0, samec chromosomy ZZ – typ Abraxas podle Abraxas glossulariata (píďalka angreštová).

Tento systém je běžný u ptáků (Pigozzi 1999; Ellegren 2000), hadů (Jones & Singh 1985) a také se

objevuje u některých dalších plazů, obojživelníků a ryb (Wallace et al. 1999, Graves & Shetty 2001,

Schmid and Steinlein 2001, Schartl 2004). Nedávno byl WZ systém popsán i u parazitických

motolic čeledi Schistosomatidae (Špakulová & Casanova 2004). Je uváděn i u několika druhů

rostlin, kde však nebyl dosud jednoznačně prokázán (Vyskot & Hobza 2004). U hmyzu se

heterogametické samice vyskytují pouze u jediné vývojové větve, taxonu Amphiesmenoptera,

tvořeného dvěma sesterskými řády: Trichoptera (chrostíci) a Lepidoptera (motýli) (Traut & Marec

1996, Morse 1997).

1.2. Obecné mechanismy evoluce pohlavních chromosomů

Všeobecně se usuzuje, že se pohlavní chromosomy vyvinuly z páru homologních autosomů,

které získaly gen nebo skupinu genů, determinující pohlaví jedince (SDG). Postupnou evolucí nebo

přenosem z chromosomů určujících pohlaví se na nových pohlavních chromosomech sdružují

pohlavně antagonistické geny (tedy ty, které prospívají jednomu pohlaví, na úkor druhého). V této

situaci, je evolučně velmi výhodné zabránit rekombinaci mezi pohlavními chromosomy, tak aby

nedošlo ke ztrátě výhod dvou oddělených pohlaví a ke kumulaci (pro dané pohlaví) nevýhodných

genů. Důsledkem restrikce rekombinace, která může být na úrovni pohlavních chromosomů, nebo
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dokonce všech chromosomů heterogametického pohlaví (známé u řádů Lepidoptera a Diptera; viz

Marec 1996), je pak mimo jiné degenerace chromosomů Y nebo W (Charlesworth et al. 2005,

Bachtrog 2006, Vítková 2007).

Degenerace chromosomů Y/W je pravděpodobně způsobena několika souběžně působícími

mechanismy či jevy. Jedním z nich je proces známý jako „Mullerova rohatka“, jev který popisuje

nenávratnost škodlivých mutací v místech, kde nedochází k rekombinaci nebo kde je možnost

rekombinace limitována. Při vzniku takové mutace by se chromosom dostal do původního stavu

pouze velmi nepravděpodobnou zpětnou mutací v přesně stejném místě. Dalším mechanismem,

podílejícím se na degeneraci chromosomů Y/W je pak genetický draft („hitchhiking“). Gen na

chromosomu Y/W se v případě těsné vazby na silně preferovaný gen v populaci rychle šíří a je

fixován i přesto, že nese četné mutace (Bachtrog 2006, Vítková 2007).
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2. Pohlavní chromosomy motýlů
Řády Trichoptera a Lepidoptera jsou díky mnoha synapomorfním znakům považovány za

sesterské linie a dohromady tvoří nadřád Amphiesmenoptera (Morse 1997). Mezi společné znaky

patří právě heterogametické samice a některé unikátní cytogenetické vlastnosti. Jednou z těchto

vlastností je achiasmatická meiosa samic, při které nedochází k rekombinaci u pohlavních, ale ani u

žádných jiných chromsomů.

Achiasmatická meiosa probíhá následovně: fáze leptotene a zygotene probíhají u samic

stejně jako u samců, v pachytene nedochází ke crossing-overu a po pachytene se tudíž neformují

chiasmata. K diplotene a diakinesa nedochází, místo nich pokračuje modifikovaná verze pachytene.

Bivalenty se zkracují a ztlušťují až do metafáze I, kde zůstávají spojeny díky “eliminačnímu

chromatinu“, který nahrazuje synaptonemální komplex. Eliminační chromatin je barvitelný DNA-

nespecifickými barvivy. Tato náhrada synaptonemálního komplexu během anafáze I zůstává

v ekvatorialní rovině, zatímco homologní chromosomy se posouvají k pólům (shrnuto v pracech

Marec 1996 a Traut et al. 2008).

Chromosomy motýlů (a podobně i chrostíků) vykazují pro cytogenetika mnohá úskalí: jsou

ve srovnání s chromosomy obratlovců velmi malé (oproti lidským cca 1/10 velikosti), uniformní a

je jich zpravidla hodně – výchozím počtem je n= 31 u motýlů a n=30 u chrostíků, navíc jsou u celé

skupiny Amhiesmenoptera chromosomy holokinetického typu, tedy bez jasně definované

centromery (Robinson 1971, Wolf et al. 1997, De Prins & Saitoh 2003). Kinetochory pokrývají

značnou část povrchu (Wolf 1996, shrnuto v práci Nguyen 2006). To spolu s tím, že není možné

používat standardních metod proužkování značně komplikuje aplikaci běžných cytogenetických

metod, používaných u jiného hmyzu a u obratlovců a je také hlavním důvodem, proč je zatím

detailně cytogeneticky prozkoumáno relativně málé množství (asi 40) z celkem asi 130 000 druhů

motýlů; viz Traut et al. (2008). Základní mechanismus určení pohlaví, tj. heterogametické samice,

je společnou vlastností chrostíků i motýlů. Chromosom W je specialitou motýlů, zatímco pro

chrostíky je typický systém Z0/ZZ (Traut & Marec 1996, Marec & Novák 1998).

2.1. Chromosom W

Chromosom W je obdobou chromosomu Y, s nímž se shoduje ve většině obecných znaků.

Nachází se na něm řada repetitivních sekvencí, celá řada LTR (“long terminal repeat”) i non-LTR

retrotransposonů, DNA transposonů a jejich derivátů (Abe et al. 2005), které jsou sice rozptýleny

po celém genomu, avšak na W chromosomu je jejich zastoupení nesrovnatelně větší (Traut et al.

1999, Sahara et al. 2003, Mediouni et al. 2004, Fuková et al. 2007, Vítková et al. 2007). Obsahuje

však i sekvence unikátní pro W chromosom. Jak ve své práci ukázali Fuková et al. (2007).
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Největší znalosti o molekulárním složení motýlího chromosomu W jsou u bource morušového

(Bombyx mori) (Abe et al. 2005).

Z práce Sahara et al. (2003) vyplývá uniformita složení chromosomu W u B. mori. Sahara a

jeho tým použili pro značení chromosomu W sondy vytvořené ze čtyř klonů BAC (“bacterial

artificial chromosome”). Přestože délka takové sondy je proti celému chromosomu velmi malá (cca

1% viz citovaná práce), stačila jedna, aby označila celý chromosom W. Autoři to vysvětlují tím, že

sonda obsahuje repetitivní sekvence, které jsou rozprostřeny po celém chromosomu W.

Osekvenováním jednoho BAC bylo zjištěno, že většina těchto repetitivních sekvencí jsou různé

transposony.

Dosud se na chromosomu W nepodařilo najít žádnou celou sekvenci funkční genu, přesto se

však předpokládá, že chromosom W motýlů nějaké geny nese. Gen determinující velikost vajíček

(“egg size-determining gene”, Esd) byl objeven u B.mori. (Kawamura et al. 1988, 1990). Gen pro


[…]


přenos vzruchu. Ve vztahu k motýlům je důležitá především proto, že je cílem celé řady insekticidů

a nervových jedů, které fungují jako inhibitory AChE. Mutace v genu pro AChE způsobuje

resistenci proti insekticidům, což je samo o sobě více než pádným důvodem, proč tyto geny

zkoumat. Geny pro AchE by byly zajímavým objektem ke studiu též díky skutečnosti, že u B. mori,

se gen pro formu ace1 nachází na chromosomu 15 a gen pro ace2 na chromosomu 9. Toto jsem

ověřil srovnáním s databází Kaikoblast. Za předpokladu, že u Grapholita molesta je

na chromosomu Z (Kanga et al. 2001), bylo by velmi zajímavé vysledovat, který stav je ancestrální.

Z dostupných dat zatím nelze vyvozovat žádné závěry. Dá se spekulovat o tom, že přesunutí genu

pro AChE na pohlavní chromosom Z by mělo pro daný druh jisté evoluční výhody. Translokace

na chromosom Z by totiž pomohla urychlit fixaci mutantních alel, neboť by zabraňovala „utajení“

inekticid-sensitivních alel u samic. Samice s jedním chromosomem Z by tak mohly mít buď

resistentní alelu - v tom případě by přežily pod tlakem insekticidu - nebo sensitivní alelu, která by

pod tlakem insekticidů již gen do další generace nepřenesla.
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Geny period

Gen period ovlivňující cirkadiánní rytmy byl u motýlů poprvé izolován a popsán u A.

pernyi. Jeho přítomnost byla prokázána na chromosomu Z (perZ) a jsou doloženy i jeho

mnohonásobné kopie na chromosomu W. Gen perW (jak je označována kopie na W) chybí u samců,

cirkadiánní rytmy však narušeny nejsou, neboť transkripční aktivita byla prokázána pouze u jedné

kopie, ostatní nejsou úplné a jedná se tedy o pseudogeny. Na W chromosomu je navíc ještě

antisense perW, tedy sekvence komplementární k transkriptu per. Gotter et al. (1999) se ve své

praci domnívá, že tato antisense sekvence hraje roli při regulaci exprese genu per. Zajímavá je

kompozice genu perW u A. pernyi z hlediska exonů a intronů. U D. melanogaster je period složen

z 8 exonů a 7 intronů, naproti tomu u A. pernyi má perZ 20 exonů a 17 intronů (shrnuto v Gotter et

al. 1999). Naopak mnohonásobné kopie pseudogenů perW jsou spíše dokladem molekulární

degradace chromosomu W u A. pernyi (viz práce Vítková et al. 2007). Gen period je dozajista

zajímavým kandidátem pro budoucí práci. neboť nejnovější výsledky v práci Fuková et al. (subm.)

indikují kopii per na chromosomu Z i u C. pomonella.

Cíle budoucí práce

Následující krok při studiu evoluce pohlavních chromosomů motýlů bude výběr vhodných

druhů. Pro mapování evoluční historie odvozenějších skupin motýlů budou vybráni zástupci

z každé hlavní skupiny. U těchto druhů bude cílem najít ortology vybraných genů a potvrdit tak

syntenii chromosomu Z u odvozených skupin. Plánované metody v tomto kroku jsou PCR za

použití degenerovaných primerů, sekvenace nalezených úseků a tvorba sond z cDNA. První ověření

vazby na chromosom Z může být provedeno například pomocí Southern hybridizace, kdy geny

chromosomu Z budou hypoteticky dávat dvakrát silnější signály u samčích vzorků. Mapování na

chromosomu bude prováděné metodou FISH. Výhodou by byla možnost využití BAC knihoven, ty

jsou však dostupné jen u několika málo druhů a jejich použití je finančně a pracovně náročné.

Souběžně bude probíhat hledání ortologů u primitivnějších motýlů, jejichž úspěšný nález na

některém z autosomů by byl silným důkazem podporujícím teorii o vzniku chromosomu W podle

hypotézy v práci Traut & Marec (1996). Naopak zpochybněním by bylo nalezení zachované

syntenie mezi chromosomy Z odvozených i primitivních motýlů bez známek translokace

autosomálních genů na chromosomy Z u zástupců vyspělých skupin motýlů, která by potvrdila

konzervovanost chromosomu Z.
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7. Souhrn
Složení chromosomu W u motýlů značně komplikuje snahy o poznání evoluční historie jeho

vlastního vzniku. Příčinou je jednak rychlá divergence v rámci sesterských druhů a dále jeho vysoce

repetitivní obsah, který maskuje hypotetické geny před sekvenací. Nabízí se alternativní cesta -

sledovat evoluci pohlavních chromosomů prostřednictvím genů nesených chromosomem Z.

Cílem mé práce bylo shrnout současné představy o evoluční historii systémů pohlavních

chromosmů motýlů a vyhledat geny použitelné pro další výzkum na poli odhalování tajů pohlavních

chromosomů a jejich historie v rámci řádu Lepidoptera.

Současná představa o možných dějích předcházejících vzniku chromosomu W vychází

z předpokladu, že konformace Z0/ZZ je ancestrálním znakem pro řády Trichoptera a Lepidoptera.

Existují dvě alternativní hypotézy o vzniku W. Hypoéza Traut & Marec (1996) hovoří o

autosomálním původu W, naproti tomu hypotéza Lukhtanov (2000) mluví o původu z B-

chromosomu. Vzhledem ke snadnější prokazatelnosti autosomální hypotézy, bylo moje hledání

zaměřeno na geny chromosomu Z.

V odborné literatuře a internetových databázích jsem dohledal celkem 22 kandidátních genů

a shromáždil relavantní dostupné sekvence spolu se základními informacemi o působení těchto

genů. Zhodnotil jsem též jejich využitelnost pro sledování evoluční historie pohlavních

chromosomů motýlů a naznačil metodické přístupy pro ověření hypotézy o původu chromosomu W.
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