Prof. RNDr. František Marec, CSc.

- 1) Biologické centrum AVČR, Entomologický ústav, Oddělení genetiky
- 2) Přírodovědecká fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích
Branišovská 31, CZ-370 05 České Budějovice
- Tel.: +420-387 775 250 (218, 249, 269); Fax: +420-385 310 354
e-mail: [marec@entu.cas.cz](mailto:marec@entu.cas.cz) <http://www.entu.cas.cz/>

Posudek školitele

na bakalářskou práci **Jana Provozníka**

**„Identifikace genů chromosomu Z pro studium evoluce pohlavních chromosomů motýlů“**

Tato práce byla původně koncipována jako experimentální a jejím cílem byla izolace a lokalizace jednoho či více ortologů genů pohlavního chromosomu Z bource morušového u vybraných druhů motýlů. Díky okolnostem, zejména dlouhé absenci Honzy kvůli vážnému úrazu, ale částečně i jeho malé aktivitě před úrazem, jsme byli nuceni zadání práce pozměnit na víceméně teoretickou práci, jejímž cílem bylo hledáním v dostupných databázích identifikovat všechny geny motýlů, potencionálně se nacházející na pohlavním chromosomu Z a připravit tak jakousi informační základnu pro nově připravovaný projekt naší laboratoře. Honza prostudoval značné množství literatury a velmi dobře pronikl do problematiky pohlavních chromosomů motýlů a jejich evoluce. Zvládl též velice dobře práci s internetovými databázemi a vyhledávacími programy. Výsledkem je zajímavá práce, která svým obsahem splnila zadané cíle a která navíc je a bude cennou pomůckou pro další výzkum naší laboratoře.

Vlastní průběh bakalářského studia Honzy se mi těžko hodnotí vzhledem k jeho dlouhé absenci ze zdravotních důvodů právě v posledním roce, ve kterém jsem předpokládal jeho intenzivní práci v laboratoři. V době před úrazem se projevoval jako velmi inteligentní, schopný a rychle chápající student, ale mírně nespolehlivý a řešící problémy až na poslední chvíli. Taky jsem u něj postrádal větší zaujetí pro práci v laboratoři. Naopak jsem oceňoval jeho upřímnost a otevřenost.

Z á v ě r

Bakalářská práce Jana Provozníka splňuje současné požadavky kladené na práce tohoto typu na Přírodovědecké fakultě JU a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích,
dne 8.6.2008

František Marec
(školitel)